

DN Mariagerfjord Årsberetning 2024

Den natur- og miljøpolitiske situation i Danmark 2024

Ny retning for landbruget

2024 var året, hvor Danmarks Naturfredningsforening, som én af Danmarks største og mest indflydelsesrige interesseorganisationer for alvor markerede sig helt inde i magtens maskinrum.

Som den eneste grønne interesseorganisation deltog DN, som repræsentant for naturens interesser, i forhandlingen af aftalen om "Den Grønne Trepert", som skal danne udgangspunkt for SVM-Regeringens forhandling i Folketinget af det lovgrundlag, der skal udstikke en ny og mere bæredygtig retning for landbrugserhvervet i Danmark bl.a. med udtag af op til 400.000 HA intensivt dyrkede landbrugsarealer, der skal omlægges til skov og anden natur.

DN får en historisk mulighed for at være helt centralt placeret i udmøntningen lokalt gennem deltagelse i bl.a. de Vandoplandsstyregrupper (VOS) og Kystvandsråd, som i henhold til aftalen, under kommunernes ledelse, får en afgørende rolle i virkeliggørelsen af treparten.

Anmeldelse af grove miljørager

DN Mariagerfjord bakker fuldt ud op om de stærke muligheder for forandring af det danske landskab, som treparten åbner op for med meget mere natur og meget mindre intensivt landbrug.

Det store ansvar, som DN gennem dette arbejde påtager sig i samarbejde med de danske kommuner og det danske landbrugserhverv,

skal imidlertid ikke få os til at svække indsatsen for at påtale, klage og handle på grove overtrædelser af den allerede gældende lovgivning på natur- og miljøområdet. Tværtimod.

Vi har i DN Mariagerfjord igennem længere tid presset på for at få DN Sekretariatet til at kunne rejse sager i det retslige system f.eks. gennem politianmeldelser, civile søgsmål etc. som supplement til at rejse klagesager over for eksempelvis Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

Vi mener i DN Mariagerfjord, at det er afgørende vigtigt, at vi balancerer viljen til samarbejde og kompromiser med kompromisløs vilje til at håndhæve natur- og miljøinteresser med de midler, som retssamfundet indeholder, når klager og henstillinger ikke er tilstrækkelige.

Derfor opfordrer DN Mariagerfjord DN Sekretariatet til at indlede en ny praksis, som indeholder disse legale, retlige skridt i grove natur- og miljøsager, ligesom vi opfordrer til at ansætte eller til ad hoc at tilknytte de nødvendige juridiske kompetencer for at kunne rejse og føre disse sager.

Reduktion af animalsk produktion bl.a. gennem påvirkning af forbruget

Den massive animalske produktion i Danmark, og nødvendigheden af at reducere samme, er nok det væsentligste punkt, der ikke, efter DN Mariagerfjords opfattelse, er adresseret explicit i tilstrækkeligt omfang i den indgåede trepartsaftale.

De enorme arealer, der er nødvendige for den animalske produktion, og de svimlende gødnings- og pesticid mængder, denne produktion afføder er én af de største natur- og miljømæssige udfordringer, som kun delvist er adresseret i trepartsaftalen. Der tales for meget om mere effektiv husdyrproduktion på mindre arealer og teknologiske fix med "bovaer" og "biokul" i storskala. Ligesom beregningsmetoden for bl.a. kvælstofudledningen er et område, hvor det animalske landbrug konstant forsøger at minimere reduktionerne.

I DN Mariagerfjord vil vi på længere sigt arbejde for at reducere yderligere i antallet af produktionsdyr i Danmark, end hvad der potentielt følger gennem implementeringen af treparten. Dette vil vi bl.a. gøre ved at fastholde vores forslag til mærkesag for DN om "Mindre og mere bæredygtigt forbrug" med opfordring til at agitere for bl.a. en differentieret moms på fødevarer i overensstemmelse med bl.a.

sundhedsstyrelsens kostanbefalinger, således at der forhåbentlig på sigt kan skabes faldende efterspørgsel på animalske fødevarerprodukter. Hertil kommer de kritisable dyreetiske aspekter ved den industrielle animalske masseproduktion.

Situationen for DN Mariagerfjord i 2024

DN'S organisationspolitiske udfordring

Danmarks Naturfredningsforening er med sine ca.135.000 betalende medlemmer én af Danmarks største medlemsorganisationer. Dette afspejler befolkningens store interesse for natur og naturpolitik i Danmark. I DN Mariagerfjord er vi p.t. 739 medlemmer.

Det årlige medlemskontingent, suppleret med andre indtægter bl.a. testamenterede midler, giver mulighed for, at DN kan drive et professionelt sekretariat på ca. 70 top kompetente fagspecialister, der sikrer, at DN, på et kvalificeret grundlag, kan indgå i samfundsdebatten, i forhandlinger og rejse og føre forskellige sager angående natur- og miljøpolitiske, samt ikke mindst rådgive de lokale afdelinger og medlemmer.

DN's øvrige organisation er baseret på en frivillig, ulønnet indsats. Det gælder de regionale samråd og de lokale afdelinger og det gælder de mange forskellige interessegrupper i landet, der gennem en lang række natur- og miljørelaterede aktiviteter formidler, involverer og udvikler DN's politik i samspil med den danske befolkning.

Det er afgørende vigtigt, at denne opdeling af DN's organisation i en professionel og en frivillig sektion fungerer i et gensidigt respektfuldt, motiverende og anerkendende samarbejde, hvilket efter DN Mariagerfjords mening også som regel er tilfældet.

DN Mariagerfjord har dog ved visse lejligheder oplevet manglende/langsommelig responstid ved henvendelse til sekretariatet samt opgaver, der efter vores opfattelse har været lagt ud til de lokale afdelinger uden en tilstrækkelig forudgående involverende diskussion.

DN Mariagerfjord har i disse tilfælde rejst en specifik kritik.

Vi må imidlertid kraftigt opfordre DN Sekretariatet til at være opmærksom på denne organisationspolitiske/ledelsesmæssige udfordring, så gejsten for at kunne levere de mange frivillige timer

opretholdes, ikke mindst i en situation, hvor implementeringen af "Den Grønne Trepert" vil kræve endnu flere frivillige ressourcer.

DN Mariagerfjords aldersmæssige udfordring

DN Mariagerfjords bestyrelse og aktive medlemmer generelt, oplever, ligesom sandsynligvis også andre afdelinger, en stigende udfordring med at rekruttere yngre kræfter til det frivillige arbejde.

Børnefamilier er hårdt pressede med krævende jobs i dag og udbuddet af konkurrerende fritidsaktiviteter er stort. Rekruttering af yngre kræfter må vi have større fokus på i fremtiden.

DN Mariagerfjords bestyrelse

Vi har i dag en faglig kompetent, erfaren og velfungerende bestyrelse i DN Mariagerfjord.

Vi har stærke kompetencer, som spænder fra bl.a. offentlig forvaltning over undervisning til den private grønne energibranche.

Alders- og kønsbalancen er imidlertid i høj grad også et udviklingspunkt, vi skal have fokus på fremadrettet.

DN Mariagerfjords organisering

DN Mariagerfjord er organiseret i fire lokalgrupper, der hver især dækker omtrent de geografiske områder, der udgjorde de 4 kommuner, der i 2007 blev sammenlagt til Mariagerfjord Kommune. Grupperne mødes ca. 4 gange årligt og fokuserer især på de lokale natur- og miljø-sager.

Ud over den geografiske organisering er DN Mariagerfjord organiseret i mere eller mindre fasttømrede samarbejdsfora, der kan indeholde medlemmer fra bestyrelsen, men også inddrage andre aktive medlemmer eller andre natur- og miljøinteresserede.

Fuglegruppen, Affaldsindsamlingen og Fjordens/Naturens dag er eksempler på sådanne grupperinger, der også i høj grad tjener til rekruttering af nye medlemmer.

2024 var også året, hvor vi fik udarbejdet en opdateret liste over primære og sekundære tovholdere for de forskellige sager og forespørgsler, som vi løbende skal tage stilling til. Dette giver et godt redskab for fordeling af sager, der kommer ind via eksempelvis Podio.

DN Mariagerfjords samarbejde med Mariagerfjord Kommune i 2024

DN Mariagerfjord tilstræber at være en seriøs og kompetent, men også kritisk samarbejdspartner med Mariagerfjord Kommune og øvrige samarbejdspartnere såsom interesseorganisationer, private virksomheder og privatpersoner.

DN Mariagerfjord mødes jævnligt med kommunens faglige medarbejdere i forbindelse med generelle orienteringer og specifikke samarbejdsprojekter, men også i forbindelse med kritik af kommunens håndtering af specifikke natur- og miljøsager.

DN Mariagerfjord og Mariagerfjord Kommune samarbejder bl.a. om et stort naturgenopretningsprojekt/udtag af lavbundslande ved Maren Møllebæk ved Mariager, der også involverer en række private lodsejere. DN Mariagerfjord har også forholdt sig til Mariagerfjord Kommunes budget for 2025-28 med kritik af bl.a. forslag til besparelser:

“Det er derfor bekymrende, hvis der i “Budget 2025-28” lægges op til besparelser på områder, der netop får betydning for de øgede ressourcer, vi må forvente Mariagerfjord Kommune skal allokere til indsatsområder inden for implementeringen af den “Grønne Trepert”.

Eksempelvis ØK Note 17:

“Sænkelse af nettobudgettet med 100.000 kr. for Vand og Naturs administrative budget. Besparelsen vil primært ramme sagsbehandlingstiden på Naturbeskyttelsesloven. Det vil ikke i første omgang blive borgernes tid, der påvirkes, men den tid der vil blive brugt til udtalelser på andre lovgivninger. Her vil det være Vandforsyningsloven i form af sagsbehandlingstid på indvindingstilladelser og formentlig også udledningstilladelser. Det kan også påvirke sagsbehandlingstiden på skovrejsningssager.”

DN Mariagerfjord noterer med ærgrelse, at der i Teknik og Miljø Note 2 skæres ned i budgettet for Grønt Råd (Sløjfning af Miljøpris) og Note 3, at der skæres 30.000 kr. om året på naturpleje af fredede arealer. Det samme gælder Note 9, hvor vi ikke håber det får indflydelse på DN´s årlige affaldsindsamling.”

Beretninger fra DN Mariagerfjords aktivitetsgrupper, sager og arrangementer m.m.

Fredningssager m.m.

Fredning af bakkelandet omkring Kielstrup Sø

Miljø-og Fødevarerklagenævnet har fremsendt en orientering om sagen, hvoraf det fremgår, at fredningen gennemføres med enkelte småændringer. Beslutningen er af foreløbig karakter og nævnets afgørelse i den endelige form ventes udsendt inden årets udgang. Men vi kan således allerede nu konstatere, at fredningen bliver gennemført i den form, som DN har foreslået.

Pleje af fredninger

Vi har i sommer foretaget et eftersyn af plejen i Ajstrup fredningen og må konstatere, at den på flere punkter ikke lever op til pleje planens bestemmelser

Vi har endnu ikke overblik over, hvordan det står til med plejen af de øvrige fredninger, men har til hensigt at tage dette problem op ved et kommende møde med kommunens naturforvaltning.

Sti langs Mariager Camping

Vi har for længe siden anket Mariagerfjord Kommunes afgørelse vedrørende sti passagen langs fjorden ved Mariager Camping. Vi afventer stadig Miljø- og Fødevarerklagenævnets afgørelse.

Tjørnehegn ved Kongsdal

Efter at Mariagerfjord Kommune i 2023 havde afgjort, at der ikke krævedes dispensation til at fjerne et tjørnehegn på beskyttet overdrev ved Kongsdal, ankede vi afgørelsen.

Denne sag har vi vundet, idet Miljø- og Fødevarerklagenævnet har ophævet kommunens afgørelse.

Grønt Råd

Der har i det forløbne år været afholdt 4 møder.

Miljøprisen, der ikke har været uddelt de sidste 2-3 år, er blevet genindført, efter at der er foretaget nogle ændringer i ansøgnings betingelserne. Prisen blev i år tildelt børnehaven Frimærket i Norup.

Vi har haft en drøftelse om vedvarende energianlæg med orientering fra kommunen og Eurowind.

Grønt Råds funktion og arbejdsopgaver har været oppe til drøftelse ved flere lejligheder.

Skal Grønt Råd være høringsberettiget?

Hvilke opgaver skal rådet have?

Kan vi have en egentlig rådgivende funktion?

Skal der være politisk deltagelse i Grønt Råd?

Det er tanken, at disse problemer skal tages op til endelig drøftelse på et møde senere i år.

Det er indtrykket, at Grønt Råd mere har fungeret som et passivt diskussionsforum end et organ med en rådgivende funktion.

Desuden har det været et ønske, at rådet skal være mere synligt i befolkningen.

Fuglegruppen

Fuglegruppen kunne i slutningen af 2023 fejre 5-års fødselsdag, hvilket blev fejret med udgivelse af et lille jubilæums skrift. I alt har gruppen nu bygget og opsat mere end 400 kasser overalt i kommunen, samt lavet mere end 300 byggesæt, som folk har kunnet samle og opsætte i deres egne haver.

Fuglegruppen har, ligesom sidste år, brugt meget tid på at finde ud, hvor der var ynglende natugler og tårnfalke, samt at få ringmærket så mange unger og voksne som muligt. Da det er vigtigt, at ungerne har den rette størrelse, når de skal ringmærkes, har gruppen måtte besøge kasserne både 2 og 3 gange med et videoapparat. Gruppen har i år besøgt 129 kasser og ud af dem var der yngleaktivitet i 42%. I alt er 104 unger og 3 voksne fugle blevet ringmærket i år. Natuglerne har i gennemsnit fået lidt flere unger, mens tårnfalkene har fået færre. Gruppen har som noget nyt fundet en større del ubefrugtede æg eller æg, som var blevet opgivet eller spist af mår.

Foråret bød på en stor glædelig begivenhed, idet der endelig, efter 3 års venten, flyttede mursejlere ind i to af kasserne på Hobro Rådhus.

Til Naturens uge/Fjordens dag tilbød gruppen i år de besøgende, at de kunne samle en stærekasse, hvilket mere end 40 tog imod. Der ud over har gruppen fortsat arbejdet med at sætte kasser op, nu også til vende-hals og træløber. Desuden har gruppen indgået et samarbejde med ejerne af Hem Skov, hvor gruppen ud over et stort antal kasser til forskellige småfugle, har sat kasser op til natugle og tårnfalk. Ligeledes

har vi støttet projektet Sortemose Hus i Arden med opsætning af 9 kasser.

Året sluttede med, at gruppen fik 25.000 kr. af Sparekassen Danmarks Hobro Fond til indkøb af træ til nye kasser samt udskiftning af slidt værktøj, så vi kan fortsætte nogle år endnu.

30 fjerde 30 dage

"30 fjerde 30 dage" på Mariager Fjord blev en kæmpe succes, takket være alle de deltagende klubber samt alle de, der fulgte med fra land eller til vands. Mere end 35 både og kajaker fulgte med enten fra Hadsund eller Mariager havn. Så en blanding af sejlskibe, joller, en fiskekutter, et vikingskib, en gummibåd med dykkere og en flok seje kajak- og kaproere ankom til Hobro, hvor en stor flok landkrabber tog imod. Her kunne de, ligesom ved starten i Hadsund, høre formandens tale.

Affaldsindsamling 2024

Affaldsindsamlingen fandt sted søndag den 14. april (og ugen op til).

Resultaterne 2024:

Tabellen herunder, viser de endelige resultater af affaldsindsamlingen i Nordjylland. I Mariagerfjord blev der tilmeldt deltagere fra 24 børnehaver og dagplejegrupper, 13 uddannelsesinstitutioner, og 10 borgerforeninger osv., samt en del individuelle personer og familier. I alt 2.845 borgere blev tilmeldt. Det blev samlet 1.454 kg affald og 1.880 nikotinposer (årets fokus).

Kommune	Antal Kilo	Antal Nikotinposer
Brønderslev	70	1120
Frederikshavn	914	739
Hjørring	2053	1715
Jammerbugt	1754	306
Læsø	0	0
Mariagerfjord	1454	1880

Morsø	98	43
Rebild	411	347
Thisted	2678	258
Vesthimmerland s	421	809
Aalborg	8801	3609

(Kilde: Danmarks Naturfredningsforening fra 07.05.2024)

Resultater for Mariagerfjord Kommune sammenlignet med tidligere år:

År	Antal Indsamlere	Antal Kilo
2024	2.845#	1.454
2018	1.705	4.098
2017	1.583	5.042
2016	1.697	5.033
2015	1.429	4.245
2014	1.150+	3.791
2013	(400+)	3.625
2012	699	3.880

(Kilde: Danmarks Naturfredningsforening fra 07.05.2024)

Antal tilmeldte. Antallet af deltagere er ikke oplyst.
Ingen data fra 2019 til 2023.

Råstoffer 2024

Afdelingen har indsendt hørings svar i forbindelse med udarbejdelse af den kommende råstofplan for Region Nordjylland, som forventes vedtaget i løbet af dette efterår. Planen gælder for de næste 4 år og omfatter udgravning og udnyttelse af bl.a. sand, grus og sten. Høringsoplægget indeholder velmente formuleringer som bæredygtig udnyttelse af råstofferne, genanvendelse af råstoffer og reetablering af råstofgrave til varieret natur. DN har imidlertid hidtidigt oplevet en praksis, hvor råstofferne har højere prioritet end naturen med ødelæggelse af naturområder og en ringe genanvendelsesandel som resultat samt traditionelle reetableringsplaner med produktionslandbrug eller skovdrift efter graveophør. Vores hørings svar bifalder derfor regionens hensigter om at ændre praksis i mere bæredygtig retning.

Vores kommune grænser op til to kommuner i en anden region med en helt anden råstofplanlægning. Ikke desto mindre eksporterer vi råstoffer fra Mariagerfjord sydpå til Region Midt. Det giver ingen mening, at Region Nord planlægger udvidelse af graveområder ved Mariager for at sikre forsyningen til regionens byggeprojekter, hvis råstofferne i stedet køres til Randers eller Viborg. Derfor opfordrer vi regionerne og staten til at samordne og udføre national planlægning af råstofudnyttelse.

Regionen har ikke planer om at hæve afgifterne på salg af nyopgravede råstoffer. Vi foreslår derfor, at regionen hæver afgifterne til et niveau, der vil virke som et incitament til genanvendelse af råstoffer som sand og grus. Og helt overordnet opfordrer vi regionen til at prioritere mindre decentrale råstofgrave nær ved de lokaliteter, hvor råstofferne skal anvendes og dermed undgå de meget store råstofgraveområder som Gunderup syd for Mariager, hvor naturværdier går tabt og det bakkede morænelandskab forsvinder og efterlades med kunstige kløfter og kratere efter gravemaskinerne.

DN er ikke principielt imod råstofgravning, og alle ansøgninger om nye gravetilladelser bliver nøje vurderet ud fra hensyn til beskyttet natur, biodiversitet og miljøforhold. Vi har konkret behandlet en ansøgning om nyetablering af en grusgrav tæt på motorvejen på et nuværende intensivt drevet landbrugsareal, hvor vi ikke har noget imod at det byttes ud med en råstofgrav. Derimod har vi klaget over en tilladelse til indvinding af store mængder grundvand til grusskyllning i en råstofgrav ved Vebbestrup, idet indvindingen kan påvirke vandstanden i nærliggende søer og moser.

Landbrugssager

Mariagerfjord Kommune er hjemsted for en koncentration af store industrielle animalske virksomheder. Det gælder såvel mælkeproduktion som produktion af grise og fjerkræ.

Dette samtidig med, at en stor del af gyllen fra denne produktion udbringes i kommunens største vandoplandsområde, Villestrup å, der afvander i indre del af tærskelfjorden, Mariager Fjord.

Ud over at dette område har høj prioritet for udtag af landbrugsjord i forbindelse med implementeringen af treparten, prioriterer vi i DN Mariagerfjord også at producenterne i dette følsomme Natura 2000 område overholder den gældende miljølovgivning.

DN har bl.a. en mangeårig verserende sag med én af Danmarks største mælkeproducenter, der efter DN's opfattelse i snart to år har produceret med en ulovlig overproduktion på 2000 køer.

DN har bl.a. klaget til Ankestyrelsen over Mariagerfjord Kommunes, efter vores opfattelse, mangelfulde lovpligtige tilsyn. Vi afventer svar. Som omtalt tidligere presser vi på for at DN tager yderligere legale skridt.

Vi må i øvrigt forundres over og beklage den lange sagsbehandlingstid, vi får meldt ud fra Ankestyrelsen på først 8 måneder og dernæst en tillægsbehandlingstid på yderligere 6 måneder.

DN Mariagerfjord har i samarbejde med naboer til store animalske produktionsanlæg på opfordring fra sekretariatet (ny praksis) i flere landbrugssager selv klaget til Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

Der har dog været lidt problemer med klagegebyret, men det forsøger vi at løse fremadrettet.

DN Mariagerfjord har ligeledes indgivet flere hørings svar til Mariagerfjord Kommune i forbindelse med landbrugssager.

Grønne energianlæg

Energipark Handest Hede

DN Mariagerfjord udarbejdede i slutningen af 2022 i samarbejde med DN's sekretariat et omfattende oplæg til samarbejde "Energipark Handest Hede, Solcelle- og elektrolyseanlæg, Idékatalog og invitation til samarbejde omkring fremme af biodiversitet ved opførelse af store, grønne energiproducerende anlæg" som 15.dec. 2022 blev sendt til developeren Eurowind Energy.

I løbet af foråret 2022 formidlede DN Mariagerfjord desuden kontakt til firmaet "HabitatVision" i Hornslet, som ville kunne dokumentere biodiversiteten i projekt-arealet før, under og efter installation og ibrugtagning af anlægget.

Den 1. Maj 2023 holdt vi møde med Eurowind Energy i Hobro om status på projektet. Her erfarede vi, at projektet midlertidigt var stillet i bero til dels p.g.a. regeringens uafklarede politik på udbygningen af VE på land og til dels p.g.a. uafklarede forhold omkring udbygning af nettilslutningen af det byggede anlæg.

DN Mariagerfjord er i kontakt med Eurowind og afventer afklaring af disse forhold.

Der er intet nyt om realiseringen af projektet i 2024.

Biogasanlæg Tobberup

I sommeren 2022 stod det klart, at et selskab under Eurowind Energy havde købt projektet "AN Biogas Hobro Nord" af projektselskabet administreret af Agri Nord. Da det nye projektejskab ville ændre væsentligt på projektet, blev det i samarbejde med Mariagerfjord Kommune besluttet, at der skulle indsendes en ny miljøansøgning med fordebat, som blev afholdt 10. Maj til 8. Juni 2023. DN Mariagerfjord vurderede, at der ikke kom væsentlige nye ting frem i forhold til den tidligere miljøansøgning i relation til natur- og miljøspørgsmål.

DN Mariagerfjord er stadig repræsenteret i følgegruppen for projektet sammen med en række borgere, der bliver naboer til det kommende store energianlæg.

Der har ikke været afholdt møde i følgegruppen i 2024.

Andre planlagte energianlæg

DN Mariagerfjord har fået en henvendelse fra bekymrede beboere om et stort vindmølle/solcelle/PTX-anlæg, der er under udvikling/planlægning vest for Snæbum. Udviklerne er tilsyneladende et samarbejde mellem Eurowind Energy og Biocirc. Anlægget vil geografisk være placeret i både Mariagerfjord og Viborg kommuner. Denne placering fraviger tidligere retningslinjer fra Mariagerfjord Kommune om placeringer af store energianlæg.

Beboerne er blevet informeret om DN's generelle politik omkring VE anlæg, men er på DN Mariagerfjords opfordring sat igang med at undersøge om der på de arealer, der tænkes anvendt er væsentlige naturværdier f.eks. kapitel 5 arter eller § 3 områder.

Fjordens/naturens dag

Fjordens/naturens dag blev afholdt søndag den 8. September 2024, som vanligt i det lille idylliske fiskerleje, Stinesminde ved Mariager Fjord. Arrangementet blev afholdt i samarbejde med borgerforeningerne i Oue og Stinesminde og DN havde, som sædvanligt, i og omkring sit telt en masse aktiviteter, med udstilling og indsamling af dyr, konkurrencer og som tidligere nævnt bygning af fuglekasser.

Mariagerfjord Kommune var også tilstede med en bod om LIFE projektet og arrangementet fik også besøg af borgmesteren.

Alt i alt en meget succesfuld oplevelse med mange besøgende og et stort fokus på børn og børnefamilier.

KV 2025

2025, om et år, er der valg til kommunalbestyrelserne i Danmark.

Vi ved bl.a. gennem det nylige valg til Europaparlamentet, at politiske budskaber, der modarbejder forandringer af det eksisterende industrielle animalske landbrug, der vil regulere den massive påvirkning, denne industri har på vores miljø og natur, står stærkt i vores kommune.

Derfor må vi steppe op i vores kommunikation på alle fronter og på alle medieplatforme.

Vi må allerede nu begynde planlægningen af vores aktiviteter for at sikre at så mange grønne politikere som muligt vælges ind i det kommende byråd.

Ja-budskaber sælger bedre end Nej-budskaber i den brede offentlighed f.eks.:

- Ja til meget mere natur
- Ja til en ren Fjord
- Ja til rent drikkevand

Vi skal selvfølgelig stadig, som omtalt tidligere, fastholde vores kritik af virksomheder og politikere, der i praksis modarbejder, at vi kommer i mål med visionen om en ny retning for dansk landbrug og dermed for dansk natur, det er hårdt tiltrængt.

DN Mariagerfjord
Mikael Kau
Formand